
182  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 406/DIÁRIA/DF DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: TEN QOBM  ALBERT LINCOLN COSTA VIDAL, SUBTEN BM  WASHINGTON LUIS CASTRO ALVES, CB BM GESAIAS RAMOS 
SIMAO, CB BM BENIKS SILVA SOUSA, CB BM ORLANDO LIMA JUNIOR E SD BM CARLIRIO THIAGO MOREIRA REDIG, diárias de alimentação e diárias 
de pousada, conforme planilha anexo, perfazendo um valor total de R$ 7.283,51 (SETE MIL, DUZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E UM 
CENTAVOS), para seguirem viagem para Jacareacanga - PA, no período de 14 a 20 de Maio de 2021, a serviço do 7º GBM.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
• Comandante-Geral do CBMPA e
• Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 406/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO

DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 TEN 
QOBM

ALBERT LINCOLN 
COSTA VIDAL 027097432-64 5932589 Belém - PA Jacareacanga - PA 14/05/2021 20/05/2021 7 6 141,11 R$1.834,43

2 SUBTEN 
BM

WASHINGTON LUIS 
CASTRO ALVES 357700582-34 5421357 Itaituba - PA Jacareacanga - PA 16/05/2021 16/05/2021 1 0 131,88 R$131,88

3 CB BM GESAIAS RAMOS 
SIMAO 666509762-53 57189155 Itaituba - PA Jacareacanga - PA 18/05/2021 19/05/2021 2 1 126,60 R$379,80

4 CB BM BENIKS SILVA 
SOUSA 725568202-25 57173629 Itaituba - PA Jacareacanga - PA 14/05/2021 20/05/2021 7 6 126,60 R$1.645,80

5 CB BM ORLANDO LIMA 
JUNIOR 735792622-20 57189153 Itaituba - PA Jacareacanga - PA 14/05/2021 20/05/2021 7 6 126,60 R$1.645,80

6 SD BM CARLIRIO THIAGO 
MOREIRA REDIG 016288932-09 5932562 Itaituba - PA Jacareacanga - PA 14/05/2021 20/05/2021 7 6 126,60 R$1.645,80

TOTAL R$ 7.283,51

PORTARIA Nº 407/DIÁRIA/DF DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM RAIMUNDO NONATO SOARES DOS SANTOS, CB BM DEDEUS DOS SANTOS FERREIRA, SD BM ISMAEL CARLOS 
DA COSTA GONÇALVES e SD BM EDSON EVELON CAVALHEIRO BAIA, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 4.605,12 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E CINCO REAIS E DOZE CENTAVOS), para seguirem viagem de suas respectivas 
unidades para São Félix do Xingu - PA, no período de 06 a 10 de Julho de 2021, a serviço do 10º GBM.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
• Comandante-Geral do CBMPA e
• Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 407/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO

DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 SGT BM
RAIMUNDO 

NONATO SOARES 
DOS SANTOS

472368901-78 5607310 Redenção - PA São Félix do Xingu - PA 06/07/2021 10/07/2021 5 4 131,88 R$1.186,92

2 CB BM
DEDEUS DOS 
SANTOS FER-

REIRA
639750172-87 57218318 Parauapebas - PA São Félix do Xingu - PA 06/07/2021 10/07/2021 5 4 126,60 R$1.139,40

3 SD BM
ISMAEL CARLOS 

DA COSTA GON-
ÇALVES

052312933-50 5932260 Parauapebas - PA São Félix do Xingu - PA 06/07/2021 10/07/2021 5 4 126,60 R$1.139,40

4 SD BM EDSON EVELON 
CAVALHEIRO BAIA 029100752-06 5932310 Redenção - PA São Félix do Xingu - PA 06/07/2021 10/07/2021 5 4 126,60 R$1.139,40

TOTAL R$ 4.605,12

PORTARIA Nº 408/DIÁRIA/DF DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: TCEL BM JACOB CHRISTOVAO MACIEIRA, CAP BM GILMARCOS DA SILVA, CAP BM ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA, CAP 
BM ANDERSON CLAYTON ALVES BRAGA, CAP BM RENATO SILVA FIGUEIRA, CAP BM WILSON SOARES BARROSO JUNIOR, CAP BM SIDNEY JOSE QUA-
RESMA PERNA, CAP BM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA, CAP BM FERNANDO VARELA CAMARINHA, CAP BM WAGNER FABYAN DOS SANTOS PEREIRA, 
CAP BM SANDRO DA COSTA TAVARES, CAP BM JERONIMO MONTEIRO DA SILVA, CAP BM JAIRO VALENTE PEREIRA, CAP BM JOELSON RAMOS PAES, CAP 
BM MICAIAS RODRIGUES DE SOUSA, CAP BM RUBEM DOS NAVEGANTES JUNIOR, CAP BM THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA E CAP BM MAURINEI 
FERREIRA ALVES, 07 (SETE) diárias de alimentação e 06 (SEIS) diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 27.944,93 (VINTE E SETE MIL, 
NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS), para seguir viagem dos municípios de suas respectivas unidades bombeiro 
militar para Marituba - PA, no período de 03 a 09 e 24 a 30 de Outubro de 2021, a serviço da Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
• Comandante-Geral do CBMPA e
• Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 408/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO

DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. (R$) TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 TCEL BM JACOB CHRISTOVAO 
MACIEIRA 585156662-00 5817170 Cametá - PA Marituba - PA 24/10/2021 30/10/2021 7 6 131,88 R$1.714,44

2 CAP BM GILMARCOS DA 
SILVA 818826882-87 57218587 Altamira - PA Marituba - PA 03/10/2021 09/10/2021 7 6 118,69 R$1.542,97


